
【トピックス２：小売事業所の市町別状況】

（１）小売事業所規模

市町別の小売事業所数を５段階に分けると表－37のとおりで、上位３市で県全体の37.8％を占

めています。

表－37 市町別小売事業所規模別表

（２）小売事業所密度

１k㎡当たりの事業所数は、表－40のとおりで、県全体では 2.9事業所でした。

最も高いのは草津市の 16.7事業所であり、次いで守山市 12.9事業所、彦根市の 11.3事業所と

なっています。一方、最も低いのは、余呉町の 0.2事業所で、次いで多賀町 0.5 事業所、西浅

井町 0.7事業所となっています。

また、市部平均が 4.0事業所であるのに対し、郡部平均が 1.6事業所と、市部が大きく上回っ

ています。

図－27 市町別小売事業所密度

表－38 市町別1K㎡当たりの小売事業所数

小売事業所
規模

市町名
市町数 （（）内は

事業所数）

2000以上 大津市 １ （2,282）

1,000以上
2,000未満

彦根市、東近江市 ２ （2,115）

500以上
1,000未満

長浜市、近江八幡市、草津市、守山市、甲賀市、
高島市

６ （4,623）

100以上
500未満

栗東市、野洲市、湖南市、米原市、日野町、愛荘
町、木之本町

７ （1,913）

100未満
安土町、竜王町、豊郷町、甲良町、多賀町、虎姫
町、湖北町、高月町、余呉町、西浅井町

１０ （701）

草 津 市 1 6 .7 余 呉 町 0 .2

守 山 市 1 2 .9 多 賀 町 0 .5

彦 根 市 1 1 .3 西 浅 井 町 0 .7

近 江 八 幡 市 9 .5 高 島 市 1 .2

豊 郷 町 9 .5 木 之 本 町 1 .3

高 い 市 町 低 い 市 町

市 部 平 均 4 .0

郡 部 平 均 1 .6

県 平 均 2 .9

15事業所以上
10～14事業所
5～9事業所
1～4事業所
1事業所未満



（３）人口1,000人当たりの小売事業所数

市町別の人口1,000人当たりの事業所数は 表－40のとおりで、県平均は 8.4事業所でした。

最も高いのは木之本町の 13.9事業所で、次いで虎姫町 12.6事業所、高島市 11.4事業所となって

います。一方低いのは、栗東市の 6.4事業所、次いで湖南市の 6.5事業所、草津市の6.6事業所、

野洲市の 6.7事業所となっています。

また、市部平均が 8.3事業所であるのに対し、郡部平均が 9.1事業所と、郡部が市部を上回って

います。

表－39 市町別人口1,000人あたりの小売事業所数

※人口は、平成19年6月1日現在の推計人口です。

表－40 市町別小売事業所数表等

市町名 小売事業所数
面積（k㎡）

（平成18年10月1
日現在）

１K㎡当たりの
事業所数

推計人口(人)
（平成19年6月1

日現在）

人口千人当たりの
事業所数

合計 11,634 4,017.36 2.9 1,392,067 8.4

市部計 10,420 2,575.43 4.0 1,258,823 8.3

郡部計 1,214 771.68 1.6 133,244 9.1

大津市 2,282 374.06 6.1 327,663 7.0

彦根市 1,111 98.15 11.3 110,696 10.0

長浜市 926 149.57 6.2 83,104 11.1

近江八幡市 735 76.97 9.5 68,999 10.7

草津市 805 48.22 16.7 122,712 6.6

守山市 572 44.26 12.9 73,446 7.8

栗東市 393 52.75 7.5 61,838 6.4

甲賀市 981 481.69 2.0 93,916 10.4

野洲市 332 61.45 5.4 49,917 6.7

湖南市 359 70.49 5.1 55,213 6.5

高島市 604 511.36 1.2 53,153 11.4

東近江市 1,004 383.36 2.6 117,314 8.6

米原市 316 223.10 1.4 40,852 7.7

安土町 94 24.30 3.9 12,116 7.8

日野町 204 117.63 1.7 22,755 9.0

竜王町 92 44.52 2.1 13,732 6.7

愛荘町 194 37.95 5.1 19,956 9.7

豊郷町 74 7.82 9.5 7,450 9.9

甲良町 60 13.62 4.4 7,937 7.6

多賀町 73 135.93 0.5 8,058 9.1

虎姫町 70 9.45 7.4 5,560 12.6

湖北町 63 29.08 2.2 8,914 7.1

高月町 96 28.27 3.4 10,134 9.5

木之本町 115 88.44 1.3 8,300 13.9

余呉町 32 167.62 0.2 3,785 8.5

西浅井町 47 67.05 0.7 4,547 10.3

木 之 本 町 1 3 .9 栗 東 市 6 .4

虎 姫 町 1 2 .6 湖 南 市 6 .5

高 島 市 1 1 .4 草 津 市 6 .6

長 浜 市 1 1 .1 野 洲 市 6 .7

近 江 八 幡 市 1 0 .7 竜 王 町 6 .7

郡 部 平 均 9 .1

高 い 市 町 低 い 市 町

県 平 均 8 .4

市 部 平 均 8 .3



（４）人口1,000人当たりの年間商品販売額等

人口 1,000人当たりの年間商品販売額は表－41のとおりでした。

市町別の人口1,000人当たりの年間商品販売額は、最も高いのが近江八幡市の 13億7,751万円で、

次いで長浜市 12億5,622万円、栗東市 12億4,221万円となっています。

市町別に人口 1,000人当たりの年間商品販売額等を県平均と比較してみると、近江八幡市が

140.9％と最も高く、次いで長浜市 128.5％、彦根市 127.1％、栗東市 127.1％となっています。

人口1,000人当たりの年間商品販売額等が県平均を超えたのは７市のみとなりました。（表－41参照）

表－41 市町別小売業の年間商品販売額等

※行政人口は、平成19年6月1日現在の滋賀県の推計人口です。

※県平均に対する比率（%）は、下記の式で算出しています。

市町別人口1,000人当たりの年間商品販売額等/県の人口1,000人当たりの年間商品販売額等

市町名
年間商品販売額
（小売） （万円）

推計人口（人）
人口千人当たり
の販売額(万円)

県平均に対す
る比率（％）

合計 136,077,408 1,392,067 97,752 0.0

市部計 127,238,355 1,258,823 101,077 3.4

郡部計 8,839,053 133,244 66,337 ▲ 32.1

大津市 27,961,923 327,663 85,337 ▲ 12.7

彦根市 13,748,462 110,696 124,200 27.1

長浜市 10,439,668 83,104 125,622 28.5

近江八幡市 9,504,654 68,999 137,751 40.9

草津市 14,579,200 122,712 118,808 21.5

守山市 7,440,060 73,446 101,300 3.6

栗東市 7,681,553 61,838 124,221 27.1

甲賀市 10,852,816 93,916 115,559 18.2

野洲市 3,584,858 49,917 71,816 ▲ 26.5

湖南市 4,429,639 55,213 80,228 ▲ 17.9

高島市 5,140,257 53,153 96,707 ▲ 1.1

東近江市 9,555,067 117,314 81,449 ▲ 16.7

米原市 2,320,198 40,852 56,795 ▲ 41.9

安土町 474,369 12,116 39,152 ▲ 59.9

日野町 1,352,162 22,755 59,423 ▲ 39.2

竜王町 617,522 13,732 44,970 ▲ 54.0

愛荘町 1,900,103 19,956 95,215 ▲ 2.6

豊郷町 680,543 7,450 91,348 ▲ 6.6

甲良町 219,795 7,937 27,692 ▲ 71.7

多賀町 719,871 8,058 89,336 ▲ 8.6

虎姫町 x 5,560 x x

湖北町 533,166 8,914 59,812 ▲ 38.8

高月町 833,753 10,134 82,273 ▲ 15.8

木之本町 707,039 8,300 85,185 ▲ 12.9

余呉町 x 3,785 x x

西浅井町 174,386 4,547 38,352 ▲ 60.8



図－28 市町別人口1,000人当たり小売業年間商品販売額対県比
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